



# PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 2.276/2017-DTL/SAJ/P

Valinhos, em 21 de novembro de 2017.

Ref.: **Requerimento nº 1.878/17-CMV**  
**Vereadora Mônica Morandi**  
**Processo administrativo nº 19.488/2017-PMV**

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria da Vereadora ~~Mônica Morandi~~, que versa sobre recuperação de ponte entre os bairros São Marcos e Capuava, consultada a área competente da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1. A execução da obra foi concluída?
2. Na afirmativa, por qual motivo não foi instalada uma proteção lateral em toda extensão da ponte?
3. Na negativa, está previsto no projeto a instalação de uma proteção?

**Resposta:** Consta informação da área técnica da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, a obra já foi concluída, inclusive com a instalação de "guarda-corpo" nos dois lados da ponte.

Assim, ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.

**ORESTES PREVITALE JÚNIOR**  
Prefeito Municipal

**CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS**



PROTÓCOLO Nº 02977/2017

Data/Hora Protocolo: 21/11/2017 16:44

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 1878/2017

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Informações sobre a obra de reforma da ponte no Bairro Capuava.

A  
Sua Excelência, o senhor  
**ISRAEL SCUPENARO**  
Presidente da Egrégia Câmara Municipal